リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。(C)2023 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L644645

【本件に関するお問い合わせ】

みらい創生部（担当：橋爪 大樹）

TEL：019-651-6173

各 位

株式会社 東北銀行

洋野町 Jブルークレジット®紹介業務の取扱い開始について

～地域脱炭素化に向け、カーボンクレジットの地産地消の取組を支援～

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、住友商事東北株式会社（取締役社長

執行役員 遠藤 圭弥、以下、「住友商事東北」という。）とビジネスマッチング契約（以

下、「本契約」という。）を締結し、洋野町（町長 岡本 正善）が「岩手県洋野町におけ

る増殖溝を活用した藻場の創出・保全活動」（以下、「本活動」という。）によって創出され

た Jブルークレジット®（※1）の紹介業務を開始しましたのでお知らせします。

 洋野町では、令和 4年度にジャパンブルーエコノミー技術研究組合（※2）よりクレジッ

トの認証を受けており、「洋野町ブルーカーボン増殖協議会（※3）」を設立し本活動を行っ

ております。当行は、本活動を海洋生態系の保全により生物多様性の維持・発展に資する

活動と考え、当初より本活動を支援している住友商事東北と本契約を締結することと致し

ました。住友商事東北では、総合商社である住友商事グループの幅広いネットワークを活

かし、洋野町の本活動を支援しております。

当行では、本契約により洋野町の本活動を支援するとともに、生物多様性に貢献するカ

ーボンクレジットの活用による地産地消の取組を支援し、“地域力の向上”に取り組んでま

いります。

記

1. ビジネスマッチング契約の内容

岩手県洋野町で藻場の創出・保全活動を行うことで創出された洋野町が保有する「Ｊブ

ルークレジット®」の紹介業務。

2.提携会社の概要

社名 住友商事東北株式会社

所在地 宮城県仙台市青葉区中央四丁目 10番 3号

設立年月日 平成 15年 4月 1日

代表者 取締役社長執行役員 遠藤 圭弥

事業内容 エネルギー・生活関連事業、機電事業、金属事業

URL https://www.sumitomocorp.com/ja/sc-tohoku

2024年 7月 10日

※1 Jブルークレジット®

ジャパンブルーエコノミー技術研究組合（JBE）が独立した第三者委員会による審査・意

見を経て、認証・発行・管理するボランタリークレジット（※4）。ブルーカーボン（海洋

生態系に取り込まれ、土壌やバイオマスに蓄積された炭素のこと）を取引可能なクレジッ

トとして活用する手法で、沿岸や海洋生態系に特化していることが特徴。CO2吸収源の役割

の他に、水質資源の活性化、地球温暖化対策、生物多様性の保護につながることから注目

されている。

※2 ジャパンブルーエコノミー技術研究組合（JBE）

沿岸域における気候変動対策を促進し、海洋植物によるブルーカーボンの定量的評価、

技術開発及び資金メカニズムの導入等の試験研究を行うため、2020 年 7 月に設立された国

土交通大臣認可の技術研究組合。

※3 洋野町ブルーカーボン増殖協議会

藻場保全の取り組みを持続可能なものとすべく、個々の漁業者の自主的な活動に頼らず、

洋野町全体として活動計画を立案、実行するために創設された協議会。協議会では、クレ

ジット販売により得られた資金を活用して、浚渫推進やブロック投入、人為的な栄養塩供

給、未来を担う子供たちへの海洋教育活動等を通じ、藻場の創出・保全活動の一層の発展

を目指すとしています。

※4 ボランタリークレジット

 各国・地域における規制や制度に必ずしも基づかない、企業の自主的な活用が前提で運

営されている制度に基づくカーボンクレジットのこと。

以上